
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 215/2014 – 22 de dezembro de 2014 
 

1/3 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

ANTONIA VIVIANE MARTINS OLIVEIRA SECAD 14/11/2014 e 16/11/2014 23007.021344/2014-00 DEFERIDO 

 

 

OCORRÊNCIA: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Laudo Decisão 

ADYLA RAMOS DA SILVA LIMA PROPLAN 01/12/2014 000.239.437/2014 HOMOLOGADO 

AILTON MARQUES BOA SORTE CCAAB 09/12/2014 a 23/12/2014 0.206.608/2014 HOMOLOGADO 

ANDERSON DE CERQUEIRA ROCHA PROPAE 24/11/2014 a 09/12/2014 0.203.375/2014 HOMOLOGADO 

BIANCA CAROLINE S. DE LIMA BISPO PROGRAD 14/11/2014 000.246.458/2014 HOMOLOGADO 

BIANCA CAROLINE S. DE LIMA BISPO PROGRAD 18/11/2014 000.246.468/2014 HOMOLOGADO 

ELIANA SANTOS DE SOUZA SECREI 13/10/2014 a 14/10/2014 000.242.866/2014 HOMOLOGADO 

ELINSMAR VITORIA ADORNO CCAAB 24/11/2014 a 21/02/2015 0.203.135/2014 HOMOLOGADO 

JOSE PINTO RODRIGUES DA COSTA PROAD 08/12/2014 a 06/01/2015 0.209.437/2014 HOMOLOGADO 

MARIA APARECIDA PEREIRA DA SILVA GABI 03/11/2014 000.246.471/2014 HOMOLOGADO 

MARIA APARECIDA PEREIRA DA SILVA GABI 04/11/2014 000.246.479/2014 HOMOLOGADO 

MESSIAS RIBEIRO PEIXOTO CETEC 28/10/2014 a 30/10/2014 000.244.356/2014 HOMOLOGADO 

 

OCORRÊNCIA: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Laudo Decisão 

ROSENIR SILVA DOS SANTOS CCAAB 10/11/2014 a 09/12/2014 LAUDO 0.191.641/2014 

THIALA PEREIRA LORDELLO COSTA PROPAE 08/10/2014 a 21/11/2014 LAUDO 0.207.020/2014 

 

OCORRÊNCIA: PRORROGAÇÃO DAS ATIVIDADES NO PAÍS 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão Destino Evento 

INAYARA OLIVEIRA DE SANTANA CCS 02/02/2015 A 02/06/2015 23007.014921/2014-07 DEFERIDO PARAIBA DOUTORADO 

 
 
 

OCORRÊNCIA: LICENÇA CASAMENTO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

GILENE BORGES SOUZA NUGERE 25/11/2014 a 02/12/2014 23007.021764/2014-88 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 215/2014 – 22 de dezembro de 2014 
 

2/3 

OCORRÊNCIA: AUXILIO PRÉ-ESCOLAR 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

ANDRE LUIS MACHADO GALVAO CFP 18/11/2014 23007.020572/2014-54 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: DISPENSA POR CONVOCAÇAO DA JUSTIÇA ELEITORAL 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

ANDERSON MORI MATIOLI CETEC 17/11/2014, 19/11/2014 e 21/11/2014 23007.023114/2014-77 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, Incisos I e II da Lei Nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 017/2009 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, resolve: 
 
Nº 990 - Conceder progressão à professora CALINE GOMES 
FERRAZ, Matrícula SIAPE Nº 1454639, lotada no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, da classe 
de Professor Adjunto Nível I para Adjunto Nível II, com vigên-
cia a partir de 16 de maio de 2013, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.021296/2014-41. 
 
Nº 991 - Conceder progressão ao professor RICARDO FRANCO 
CUNHA MOREIRA, Matrícula SIAPE Nº 1641749, lotado no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, da classe de Professor Adjunto Nível III para 
Adjunto Nível IV, com vigência a partir de 24 de julho de 2014, 
por ter alcançado a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo Nº 23007.020520/2014-88. 
 

Nº 992 - Conceder progressão ao professor JACSON MACHA-
DO NUNES, Matrícula SIAPE Nº 1742427, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, da classe 
de Professor Adjunto Nível I para Adjunto Nível II, com vigên-
cia a partir de 09 de maio de 2014, por ter alcançado a pontu-
ação necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.020696/2014-30. 
 
Nº 993 - Conceder progressão ao professor FABIANO MA-
CHADO MARTINS, Matrícula SIAPE Nº 1552752, lotado no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, da classe de Professor Adjunto Nível III para 
Adjunto Nível IV, com vigência a partir de 09 de setembro de 
2014, por ter alcançado a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo Nº 23007.020514/2014-21. 
 
Nº 994 - Conceder progressão ao professor WILSON ROGÉRIO 
PENTEADO JUNIOR, Matrícula SIAPE Nº 1673145, lotado no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da 
classe de Professor Adjunto Nível II para Adjunto Nível III, com 
vigência a partir de 20 de janeiro de 2013, por ter alcançado a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.012853/2014-33. 
 
Nº 995 - Conceder progressão ao professor FABRICIO LYRIO 
SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 1551587, lotado no Centro de 

Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da classe de 
Professor Adjunto Nível I para Adjunto Nível II, com vigência a 
partir de 26 de junho de 2014, por ter alcançado a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.011063/2014-31. 
 
Nº 996 - Conceder progressão ao professor WELLINGTON 
CASTELLUCCI JUNIOR, Matrícula SIAPE Nº 1805351, lotado no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da 
classe de Professor Adjunto Nível II para Adjunto Nível III, com 
vigência a partir de 02 de agosto de 2014, por ter alcançado a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.009913/2014-31. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Nº 1.046 - Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEI-
DA, Matrícula SIAPE Nº 1858570, para atuar como pregoeiro e 
os servidores ALESSANDRA CRISTINA SILVA VALENTIM, Matrí-
cula SIAPE Nº 1716039, e BRENO DO NASCIMENTO SILVA, 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 215/2014 – 22 de dezembro de 2014 
 

3/3 

Matrícula SIAPE Nº 1984709, para compor a Equipe de Apoio 
do Pregão Eletrônico Nº 68/2014, cujo objeto é a aquisição de 
equipamentos para estruturar o laboratório de qualidade da 
água, toxicologia ambiental e tratamento de resíduos do Cen-
tro de Ciências Exatas e Tecnológicas da UFRB. 
 
Nº 1.047 - Art. 1º - Revogar o Art. 2º da Portaria Nº 726/2011; 
Art. 2º - Designar para compor a Comissão de Ética da Univer-
sidade Federal do Recôncavo da Bahia, apresentando-lhe co-
mo membros titulares os Servidores CLARIVALDO SANTOS DE 
SOUSA (Presidente), Matrícula SIAPE Nº 1719311, com man-
dato de 03 anos improrrogáveis; LEONARDO JOSÉ CAVALCAN-
TE PONTES, Matrícula SIAPE Nº 1654376, com mandato de 03 
anos improrrogáveis; LORENA DOS SANTOS SANTANA COU-
TINHO, Matrícula SIAPE Nº 1574103, com mandato de 01 ano 
e 05 meses; e seus respectivos suplentes: DANILLO SILVA 
BARATA, Matrícula SIAPE Nº 1583959, com mandato de 03 
anos; DANILO MAIA DE SANTANA, Matrícula SIAPE 1752965, 
com mandato de 03 anos; e GIL LUCIANO GUEDES DOS SAN-
TOS, Matrícula SIAPE Nº 1742167, com mandato de 01 ano e 
05 meses. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publica-
ção. 
 
Nº 1.054 - Alterar o Gestor/Fiscal do contrato Nº 38/2013 
(designado através da Portaria Nº 099/2014), firmado entre a 
UFRB e a empresa NATA MUSICAL ESCOLA DE MÚSICA LTDA-
ME, CNPJ: 16.392.979/0001-20, cujo objeto é o serviço de 
regência, organização e apresentação de corais, vigorando 
com os servidores abaixo. 
 
ROZIMAR DE CAMPOS PEREIRA, Matrícula SIAPE Nº 1527346 
– Gestor/Fiscal titular 

SINVALDO BARBOSA MELO, Matrícula SIAPE Nº 1753634 – 
Gestor/Fiscal suplente. 
 
Nº 1.055 - Art. 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores CAROLINE DE JESUS FONSECA SOUZA, Matrícula 
SIAPE Nº 1572254 (representante da SURRAC), ALINE MARIA 
PEIXOTO LIMA, Matrícula SIAPE Nº 1213541 (representante 
da PROGRAD), GEOVANE SANTANA DOS SANTOS, Matrícula 
SIAPE Nº 1618744 (representante da PROPLAN), KILZA LIMA 
ROLA, Matrícula SIAPE Nº 1574185 (representante da PROAD), 
e GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 
1673124 (representante do Fórum de Diretores), para elaborar 
o Relato Institucional (RI) desta Instituição de Ensino Superior.  
Art. 2º - A referida comissão, sob a presidência da primeira, 
terá o prazo de 45 dias, para a elaboração do referido docu-
mento e entrega dos trabalhos. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publica-
ção. 
 

Silvio Luiz Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
O SUBSTITUTO EVENTUAL DO VICE-REITOR DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, designado através da 
Portaria Nº 1.011/2014, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, de acordo com Art. 20, § 1, da Lei 8.112/90 e 
Resolução CONAC Nº 02/2008, resolve: 
 
Nº 1.059 - Delegar à Vice-Coordenadora do curso de Psicologia 
do Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, professo-
ra JOSINEIDE VIEIRA ALVES, Matrícula SIAPE Nº 1717726, a 
prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau dos for-
mandos relacionados abaixo. 

CARLA GELINE DE OLIVEIRA CAMPOS – Matrícula Nº 
2009.10807 
JOSÉLIA SILVA CARNEIRO – Matrícula Nº 2009.20828. 
 
Nº 1.060 - Art. 1º - Homologar a Avaliação de Desempenho 
dos Servidores docentes em Estágio Probatório, lotados nos 
Centros de Ensino desta Universidade, conforme tabela anexa. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 
RELAÇÃO DE DOCENTES PARA HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO 

PROBATÓRIO 
SIAPE SERVIDOR DOCENTE PROCESSO RESULTADO 

1200201 ILZAMAR SILVA PEREIRA 23007.021906/2014-15 APTO 

1535176 JUCIARA MARIA N. BARBOSA 23007.021905/2014-62 APTO 

1744760 FRANCIS VALTER PEPE FRANCA 23007.021856/2014-68 APTO 

2872407 TIAGO PALMA PAGANO 23007.022618/2014-70 APTO 

1746489 JUNNIA MARIA MOREIRA 23007.017286/2013-21 APTO 

 
Elvis Lima Vieira 

 
PORTARIA Nº 1.064, DE 19 DE DEZEMBRO 2014 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o 
Inciso II do Art. 36, da Lei 8.112/90, resolve: 
 
Remover, a pedido, para a Assessoria Especial para Projetos 
Estratégicos (cód. 021), o servidor LEONE RICARDO DE CAR-
VALHO SANTANA, Matrícula SIAPE Nº 1753038, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, ora lotado no Núcleo 
de Apoio Administrativo do CCAAB (cód. 094), regido pela Lei 
8.112/90 de acordo ao Processo Nº 23007.019780/2014-19. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 


